

RETRANSMISIÓN DE REPORTE TRIMESTRAL 2024-2

Con motivo de una revisión limitada a la información financiera de la Emisora, derivada de la aplicación de los Lineamientos Generales para la regulación de los procedimientos de rendición de cuentas de la Administración Pública Federal, se determinó un ajuste a las variables utilizadas en el cálculo del deterioro de activos de larga duración asociados al segmento de transformación industrial, resultando un incremento en el deterioro neto de \$17,968,527,000 el cual está reflejado en el costo de ventas, así como otros ajustes asociados a los renglones de inventarios e impuestos a la utilidad, principalmente.

Los cambios en los estados financieros fueron los siguientes:

210000 Estado de situación financiera, circulante/no circulante

Concepto	Cierre período actual 30-06-2024 versión anterior	Cierre período actual 30-06-2024 versión modificada
Estado de situación financiera [sinopsis]		
Activos circulantes[sinopsis]		
Clientes y otras cuentas por cobrar	256,701,319,000	255,972,895,000
Inventarios	102,627,152,000	103,558,205,000
Activos circulantes distintos de los activos no circulantes o grupo de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	465,380,978,000	465,583,607,000
Total de activos circulantes	465,380,978,000	465,583,607,000
Propiedades, planta y equipo	1,555,233,545,000	1,537,151,854,000
Activos por impuestos diferidos	160,255,089,000	160,039,008,000
Total de activos no circulantes	1,820,925,628,000	1,802,627,856,000
Total de activos	2,286,306,606,000	2,268,211,463,000
Pasivos [sinopsis]		
Pasivos Circulantes [sinopsis]		
Impuestos por pagar a corto plazo	96,802,954,000	96,761,614,000
Otros pasivos no financieros a corto plazo	95,405,425,000	94,738,999,000
Total de pasivos circulantes distintos de los pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta	1,013,309,310,000	1,012,601,544,000
Total de pasivos circulantes	1,013,309,310,000	1,012,601,544,000
Provisiones a largo plazo [sinopsis]		
Provisiones por beneficios a los empleados a Largo plazo	1,271,714,076,000	1,271,757,000,000
Total provisiones a largo plazo	1,364,528,291,000	1,364,571,215,000
Total de pasivos a Largo plazo	2,861,316,444,000	2,861,359,366,000
Total pasivos	3,874,625,754,000	3,873,960,910,000
Capital Contable [sinopsis]		
Utilidades acumuladas	(3,159,713,107,000)	(3,177,106,259,000)
Otros resultados integrales acumulados	163,596,415,000	163,558,484,000
Total de la participación controladora	(1,588,178,685,000)	(1,605,609,768,000)
Participación no controladora	(140,463,000)	(139,679,000)
Total de capital contable	(1,588,319,148,000)	(1,605,749,447,000)
Total de capital contable y pasivos	2,286,306,606,000	2,268,211,463,000

310000 Estado de resultados, resultado del periodo, por función del gasto

Concepto	Acumulado año actual 30-06-24 versión anterior	Acumulado año actual 30-06-24 versión modificada	Trimestre año actual 30-06-24 versión anterior	Trimestre año actual 30-06-24 versión modificada
Resultado de periodo [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) [sinopsis]				
Costo de ventas	686,146,451,000	703,300,314,000	356,315,235,000	373,469,098,000
Utilidad bruta	129,279,994,000	112,126,131,000	53,212,831,000	36,058,968,000
Gastos de venta	7,729,511,000	7,732,620,000	5,233,829,000	5,236,938,000
Gastos de administración	84,452,262,000	84,476,456,000	43,727,553,000	43,751,747,000
Otros gastos	3,421,669,000	3,452,548,000	2,722,787,000	2,753,666,000
Utilidad (pérdida) de operación	42,257,669,000	25,045,624,000	5,860,156,000	(11,351,889,000)
Gastos financieros	213,179,479,000	213,178,941,000	163,310,405,000	206,762,420,000
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	(160,462,143,000)	(177,673,650,000)	(197,013,321,000)	(214,224,828,000)
Impuestos a la utilidad	90,792,715,000	90,973,707,000	58,923,743,000	59,104,735,000
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas	(251,254,858,000)	(268,647,357,000)	(255,937,064,000)	(273,329,563,000)
Utilidad (pérdida) neta	(251,254,858,000)	(268,647,357,000)	(255,937,064,000)	(273,329,563,000)
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora	(251,225,934,000)	(268,619,086,000)	(255,922,036,000)	(273,315,188,000)
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación no controladora	(28,924,000)	(28,271,000)	(15,028,000)	(14,375,000)

410000 Estado de resultados integral, componentes ORI presentados netos de impuestos

Concepto	Acumulado año actual 30-06-24 versión anterior	Acumulado año actual 30-06-24 versión modificada	Trimestre año actual 30-06-24 versión anterior	Trimestre año actual 30-06-24 versión modificada
Estado del resultado integral [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) neta	(251,254,858,000)	(268,647,357,000)	(255,937,064,000)	(273,329,563,000)
Otro resultado integral [sinopsis]				
Componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]				
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de planes de beneficios definidos	131,122,961,000	131,130,599,000	131,122,923,000	131,130,561,000
Total otro resultado integral que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos	131,122,961,000	131,130,599,000	131,122,923,000	131,130,561,000
Componentes de otro resultado integral que se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]				
Efecto por conversión [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) de efecto por conversión, neta de impuestos	39,791,559,000	39,746,121,000	45,780,759,000	45,735,321,000
Efecto por conversión, neto de impuestos	39,791,559,000	39,746,121,000	45,780,759,000	45,735,321,000
Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del periodo, neto de impuestos	39,791,559,000	39,746,121,000	45,780,759,000	45,735,321,000
Total otro resultado integral	170,914,520,000	170,876,720,000	176,903,682,000	176,865,882,000
Resultado integral total	(80,340,338,000)	(97,770,637,000)	(79,033,382,000)	(96,463,681,000)
Resultado integral atribuible a [sinopsis]				

Resultado integral atribuible a la participación controladora	(80,316,514,000)	(97,747,597,000)	(79,023,736,000)	(96,454,819,000)
Resultado integral atribuible a la participación no controladora	(23,824,000)	(23,040,000)	(9,646,000)	(8,862,000)

520000 Estado de flujos de efectivo, método indirecto

Concepto	Acumulado año actual 30-06-24 versión anterior	Acumulado año actual 30-06-24 versión modificada
Estado de flujos de efectivo [sinopsis]		
Utilidad (pérdida) neta	(251,254,858,000)	(268,647,357,000)
Impuestos a la utilidad	(50,782,584,000)	(50,823,924,000)
Gastos de depreciación y amortización	77,237,220,000	77,350,379,000
Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo	(419,535,000)	17,548,991,000
Provisiones	34,780,096,000	34,830,658,000
Disminuciones (incrementos) en los inventarios	13,112,617,000	12,181,564,000
Disminución (incremento) de clientes	72,555,273,000	73,499,777,000
Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación	11,758,661,000	11,092,235,000
Otros ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)	17,637,292,000	17,637,298,000
Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)	325,948,943,000	343,386,881,000
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones	74,694,085,000	74,739,524,000
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación	135,600,116,000	135,645,555,000
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	(20,134,567,000)	(20,089,128,000)
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	18,122,722,000	18,077,283,000

610000 Estado de cambios en el capital contable

Concepto	Acumulado año actual 30-06-24 versión anterior	Acumulado año actual 30-06-24 versión modificada	Acumulado año actual 30-06-24 versión anterior	Acumulado año actual 30-06-24 versión modificada
	Utilidades acumuladas [miembro]	Utilidades acumuladas [miembro]	Efecto por conversión [miembro]	Efecto por conversión [miembro]
Utilidad (pérdida) neta	(251,225,934,000)	(268,619,086,000)	-	-
Otro resultado integral	-	-	39,786,458,000	39,741,015,000
Resultado integral total	(251,225,934,000)	(268,619,086,000)	39,786,458,000	39,741,015,000
Total incremento (disminución) en el capital contable	(251,225,934,000)	(268,619,086,000)	39,786,458,000	39,741,015,000
Capital contable al final del periodo	(3,159,713,107,000)	(3,177,106,259,000)	11,107,048,000	11,061,605,000

Concepto	Acumulado año actual 30-06-24 versión anterior	Acumulado año actual 30-06-24 versión modificada	Acumulado año actual 30-06-24 versión anterior	Acumulado año actual 30-06-24 versión modificada
	Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos [miembro]	Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos [miembro]	Otros resultados integrales acumulados [miembro]	Otros resultados integrales acumulados [miembro]
Otro resultado integral	131,122,962,000	131,130,474,000	170,909,420,000	170,871,489,000
Resultado integral total	131,122,962,000	131,130,474,000	170,909,420,000	170,871,489,000
Total incremento (disminución) en el capital contable	131,122,962,000	131,130,474,000	170,909,420,000	170,871,489,000
Capital contable al final del periodo	152,489,367,000	152,496,879,000	163,596,415,000	163,558,484,000

Concepto	Acumulado año actual 30-06-24 versión anterior	Acumulado año actual 30-06-24 versión modificada	Acumulado año actual 30-06-24 versión anterior	Acumulado año actual 30-06-24 versión modificada
	Capital contable de la participación controladora [miembro]	Capital contable de la participación controladora [miembro]	Participación no controladora [miembro]	Participación no controladora [miembro]
Utilidad (pérdida) neta	(251,225,934,000)	(268,619,086,000)	(28,924,000)	(28,271,000)
Otro resultado integral	170,909,420,000	170,871,489,000	5,100,000	5,231,000
Resultado integral total	(80,316,514,000)	(97,747,597,000)	(23,824,000)	(23,040,000)
Total incremento (disminución) en el capital contable	64,683,486,000	47,252,403,000	(23,824,000)	(23,040,000)
Capital contable al final del periodo	(1,588,178,685,000)	(1,605,609,768,000)	(140,463,000)	(139,679,000)

Concepto	Acumulado año actual 30-06-24 versión anterior	Acumulado año actual 30-06-24 versión modificada
	Capital contable [miembro]	Capital contable [miembro]
Utilidad (pérdida) neta	(251,254,858,000)	(268,647,357,000)
Otro resultado integral	170,914,520,000	170,876,720,000
Resultado integral total	(80,340,338,000)	(97,770,637,000)
Total incremento (disminución) en el capital contable	64,659,662,000	47,229,363,000
Capital contable al final del periodo	(1,588,319,148,000)	(1,605,749,447,000)

700002 Datos informativos del estado de resultados

Concepto	Acumulado año actual 30-06-24 versión anterior	Acumulado año actual 30-06-24 versión modificada	Trimestre año actual 30-06-24 versión anterior	Trimestre año actual 30-06-24 versión modificada
Datos informativos del estado de resultados [sinopsis]				
Depreciación y amortización operativa	74,145,464,000	74,258,629,000	41,264,767,000	41,377,932,000

700003 Datos informativos- Estado de resultados 12 meses

Concepto	Acumulado año actual 30-06-24 versión anterior	Acumulado año actual 30-06-24 versión modificada
Datos informativos del estado de resultados [sinopsis]		
Utilidad (pérdida) de operación	108,716,547,000	91,504,500,000
Utilidad (pérdida) neta	(325,262,349,000)	(342,654,848,000)
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora	(325,310,243,000)	(342,703,395,000)
Depreciación y amortización operativa	154,909,562,000	155,022,727,000

800100 Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable

Concepto	Trimestre año actual 30-06-24 versión anterior	Trimestre año actual 30-06-24 versión modificada
Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis]		
Cientes y otras cuentas por cobrar [sinopsis]		
Cientes	131,035,452,000	130,341,132,000
Anticipos circulantes [sinopsis]		
Otras cuentas por cobrar circulantes	72,134,657,000	72,100,553,000
Total de clientes y otras cuentas por cobrar	256,701,319,000	255,972,895,000
Clases de inventarios circulantes [sinopsis]		
Materias primas circulantes y suministros de producción circulantes [sinopsis]		
Trabajo en curso circulante	992,886,000	992,927,000
Productos terminados circulantes	94,969,968,000	95,900,980,000
Total inventarios circulantes	102,627,152,000	103,558,205,000
Vehículos [sinopsis]		
Activos de petróleo y gas	961,799,135,000	944,007,654,000
Construcciones en proceso	484,896,124,000	484,605,914,000
Total de propiedades, planta y equipo	1,555,233,545,000	1,537,151,854,000
Otros resultados integrales acumulados [sinopsis]		
Reserva de diferencias de cambio por conversión	11,107,048,000	11,061,605,000
Reserva de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos	152,489,367,000	152,496,879,000
Total otros resultados integrales acumulados	163,596,415,000	163,558,484,000
Activos (pasivos) netos [sinopsis]		
Activos	2,286,306,606,000	2,268,211,463,000
Pasivos	3,874,625,754,000	3,873,960,910,000
Activos (pasivos) netos	(1,588,319,148,000)	(1,605,749,447,000)
Activos (pasivos) circulantes netos [sinopsis]		
Activos circulantes	465,380,978,000	465,583,607,000
Pasivos circulantes	1,013,309,310,000	1,012,601,544,000
Activos (pasivos) circulantes netos	(547,928,332,000)	(547,017,937,000)

800200 Notas - Análisis de ingresos y gastos

Concepto	Acumulado año actual 30-06-24 versión anterior	Acumulado año actual 30-06-24 versión modificada	Trimestre año actual 30-06-24 versión anterior	Trimestre año actual 30-06-24 versión modificada
Análisis de ingresos y gastos [sinopsis]				
Gastos financieros [sinopsis]				
Pérdida por fluctuación cambiaria	126,295,680,000	126,295,141,000	126,295,680,000	126,295,141,000
Total de gastos financieros	213,179,479,000	213,178,940,000	163,310,405,000	163,309,866,000
Impuestos a la utilidad [sinopsis]				
Impuesto causado	78,544,909,000	78,503,569,000	46,751,982,000	46,710,643,000
Impuesto diferido	12,247,806,000	12,470,138,000	12,171,761,000	12,394,092,000
Total de Impuestos a la utilidad	90,792,715,000	90,973,707,000	58,923,743,000	59,104,735,000

En lo que respecta a las notas a los estados financieros, se modificaron las notas 6, 7, 8, 10, 11, 13, 15, 18 y 20 para adecuar las revelaciones.

Así mismo se actualizó la sección 105000 Comentarios y Análisis de la Administración.